
Maceio - Terça-feira
29 de Outubro de 2024 29Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

SEFAZ Proc.Nº1500.43800/2024 Conirmação de embarque;
SEFAZ Proc.Nº1500.43585/2024 Conirmação de embarque;
SELAJ Proc.Nº36000.1268/2024 Conirmação de embarque;
SEMUDH Proc.Nº20106.122/2024 Pagamento indenizatório;
SEPREV Proc.Nº30004.1732/2024 Repactuação de contrato;
SERFI Proc.Nº29007.1088/2024 Aquisição de material de limpeza;
SESAU Proc.Nº2000.35656/2022 Contratação de serviço;
SESAU Proc.Nº2000.8439/2024 Contratação de serviço;
SESAU Proc.Nº2000.25598/2024 Prestação de informações;
SETRAND Proc.Nº35032.3327/2024 Aquisição de insumos;
SETRAND Proc.Nº35032.3302/2024 Aquisição de material de limpeza;
SETRAND Proc.Nº35032.3286/2024 Aquisição de material de expediente;

Natalia Marinho de Lima
Assessora Especial

Protocolo 904354

. .

Agência Reguladora dos Serviços 
Públicos do Estado de Alagoas (ARSAL)

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo SEI n° E:49070.0000001072/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRONICO ARSAL Nº 90002/2024
Objeto: objeto da licitação é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços contínuos de mão de obra, em regime de dedicação exclusiva, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor preço por item
Data de realização: 12 de novembro de 2024, às 09:00h (horário de Brasília)
Local: Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).                             
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site arsallicitacao@
gmail.com, pelo telefone (82) 98833-5801 ou pessoalmente na sede da ARSAL, 
localizada na Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, nº 149, Centro, 1º 
andar, Edifício do INSS, CEP:57020-650 no horário das 8h às 15h.

Maceió, 25 de outubro de 2024.
Paloma Tojal de Carvalho Moreira

Pregoeira
Protocolo 903864

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO
A Diretora-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de 
Alagoas - ARSAL, Camilla da Silva Ferraz, no uso de suas atribuições conferida 
pela Lei Ordinária n.º 6.267, de 20 de setembro de 2001, com suas alterações 
advindas da Lei n.º 7.151, de 5 de maio de 2010, e Lei nº. 7.566, de 9 de dezembro 
de 2013, bem como com fulcro no Decreto Estadual n.º 520, 22 de janeiro de 2002, 
resolve convocar à Diretoria Colegiada da ARSAL e interessados para participarem 
da Reunião Ordinária de Diretoria da ARSAL, a ser realizada no dia 30/10/2024, 
às 10h00, por VIDEOCONFERÊNCIA, por meio do link (https://arsal-al-gov-
br.zoom.us/j/82773058950?pwd=gIJREO4utsmidobbCgOGDyzb
xdjRRS.1 ), para apreciação do processo administrativo a seguir:
1. PROCESSO Nº E:25529.00000002899/2024
INTERESSADO: GÁS DE ALAGOAS  S.A. - ALGÁS
ASSUNTO: Solicitação de homologação da Estrutura Tarifária e da aprovação da 
Conta Gráica.
RELATOR: Edvaldo Francisco do Nascimento

Maceió, 25 de outubro de 2024
Camilla da Silva Ferraz

Diretora-Presidente da ARSAL
Protocolo 904095

. .

Departamento Estadual de 
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº2383/2024
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o (a) Lei n.º 5.247 de 26.07.1991, e o que consta no Processo Administrativo nº 
E:05101.0000016888/2024, e considerando o art.17 da Lei Estadual 9.272 de 11 de 
Junho de 2024, criar uma comissão especial para apoiar os trabalhos da célula local 
do governo digital no Detran/al
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo listados para compor a Comissão Especial de 
Apoio à Célula Local de Governo Digital no DETRAN/AL:
I - Demian Saboya Vilar de Carvalho e Lígia Maria Teixeira Tenório responsáveis 
pela célula local do governo digital no Detran/AL.

II - Bárbara Lorena Esteves da Silva para coordenar e monitorar as entregas das 
iniciativas realizando a: implantação da avaliação dos serviços públicos no Detran/
AL; relatório de avaliação dos serviços públicos e futuras iniciativas correlatas.
III - Adailson de Sá Gomes para coordenar e monitorar as entregas das iniciativas 
realizando a: carta de serviços atualizada; simpliicação dos serviços; peril do 
usuário; mapear jornada dos usuários dos serviços públicos e futuras iniciativas 
correlatas.
IV - Daniela Silveira Palmeira para coordenar e monitorar as metas de certiicações 
realizando a: certiicação em ouvidoria; conta ouro GOV.BR; certiicação de 
atendimento ao cidadão; certiicação de fundamentos da transformação digital e 
futuras certiicações correlatas.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 24 de outubro de 2024.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 903871

PORTARIA Nº2372/2024
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de usas atribuições e prerrogativas legais, 
previstas no Art. 2º da Lei nº 6.300/2002, de 04 de
abril de 2002,  e conforme preceita o disposto no § 1º do Art. 263 do Código de 
Trânsito Brasileiro - CTB; RESOLVE:
Art. 1º. Cancelar com base na norma legal, as Carteiras Nacional de Habilitação 
- CNH, Registro n° 062336101-29, pertencente ao condutor CELSON LEITE DA 
SILVA, CPF: 022.236.384-30 ; Registro n° 062414477-81, pertencente  ao condutor  
MANOEL SILVA GREGORIO GOMES, CPF: 086.897.004-20 ; Registro n° 
064452789-37, pertencente  ao condutor  JONATAN OLIVEIRA DOS SANTOS, 
CPF: 055.290.584-42 através de solicitação do DETRAN/SP , em virtude de 
irregularidade apurado por meio dos PAs: 931/2016, 295/2016, 2712/2020.
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor -Presidente

Protocolo 903877

. .

Fundação de Amparo à 
Pesquisa de Alagoas (FAPEAL)

Aviso de Contratação Direta nº 90008/2024

Local: Maceió/AL
Órgão: ESTADO DE ALAGOAS
Unidade compradora: 930608 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE AL
Modalidade da contratação: Dispensa Eletrônica
Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II
Tipo: Aviso de Contratação Direta
Modo de Disputa: Dispensa Com Disputa
Registro de preço: Não
Data de divulgação no PNCP: 25/10/2024
Data im de recebimento de propostas: 01/11/2024 07:59 (horário de Brasília)
Id contratação PNCP: 12200176000176-1-000569/2024
https://pncp.gov.br/app/editais/12200176000176/2024/569
Objeto: Contratação de Empresa especializada na Aquisição de Material de 
Expediente, conforme exigências contidas no aviso de contratação direta, bem 
como seus anexos.

Andréia Maria Sarmento Méro Fontan
Cheia de Aquisições da FAPEAL

Protocolo 904084

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR Nº 03/2024

Em atendimento ao que preconiza a Seção XI, Artigos 55 ao 58 do Decreto nº 95.161, 
de 16 de janeiro de 2024, que normatiza os procedimentos de reconhecimento de 
Despesas de Exercícios Anteriores, com base nas informações contidas nos autos 
de nº E:60030-000000535/2024.RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR, em favor da empresa RVM LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 03.631.148/0001-12, no valor de R$ 468,38 (quatrocentos 
e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos), referente ao período de 04 de agosto 
de 2023 a 31 de setembro de 2023.
Gabinete do Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas.  
Maceió, 25 de outubro de 2024.

FABIO GUEDES GOMES
Diretor-Presidente

Protocolo 904089

ligia.tenorio
Realce


